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http://www.echr.coe.int/Documents/Convention_POL.pdf 
(dostęp: 25.04.2016)

k.c. – ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (tekst 
jedn.: Dz. U. z 2016 r. poz. 380 z późn. zm.)

KEL – Kodeks Etyki Lekarskiej
k.k. – ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. 

Nr 88, poz. 553 z późn. zm.)
Konstytucja RP – Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 

1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.)
Konwencja – Konwencja o ochronie praw człowieka i godności istoty 

ludzkiej wobec zastosowań biologii i medycyny, Konwencja 
o prawach człowieka i biomedycynie, przyjęta przez Ko-
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LEX – System Informacji Prawnej LEX Omega Wydawnictwa 
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Śmierć to jedyny temat fi lozofi i, który bezwzględnie i osobiście 
obchodzi bez wyjątku każdego, nawet najbardziej opornego i od-
pornego na fi lozofi ę człowieka. Nigdy nie przestaniemy rozmyślać 
o umieraniu i śmierci, bo też, chcąc jeszcze żyć, zawsze będziemy się 
śmierci bać, a nie chcąc już żyć, będziemy jej pragnąć.

Tematyka umierania i śmierci przenika wszystkie obszary kultury 
i wiele obszarów nauk – zarówno przyrodniczych i medycznych, 
jak i humanistycznych oraz społecznych. W końcu jednak, z racji 
swej metafi zycznej doniosłości, odnajduje się na polu fi lozofi cznym. 
Nasza książka, którą mamy przyjemność niniejszym zaprezentować 
i polecić Czytelnikom, dotyka fi lozofi i, lecz nie jest na fi lozofi i sku-
piona. Zamieszczone w niej artykuły mieszczą się na ogół w ob-
szarze szeroko, interdyscyplinarnie rozumianej bioetyki. Można też 
powiedzieć, że jest to zbiór prac z różnych dziedzin – od medycyny 
do etnologii i fi lozofi i, powiązanych ze sobą tematem śmierci i umie-
rania. Znajdziemy tu prace fi lozofów, socjologów, psychologów, psy-
chiatrów, specjalistów opieki paliatywnej, pedagogów, prawników, 
etnologów, a nawet kulturoznawców.

Wszystkie zaprezentowane tu prace, układające się w wybiórczą 
i skromną, niemniej jednak spójną interdyscyplinarną monografi ę 
problematyki śmierci i umierania, mają swój początek w wykładach 
wygłoszonych na konferencji „Problematyka umierania i śmierci 
w perspektywie medyczno-kulturowej”, którą zorganizował Zakład 
Filozofi i i Bioetyki Collegium Medicum Uniwersytetu Jagielloń-
skiego we współpracy z Kliniką Leczenia Bólu i Opieki Paliatywnej 
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CM UJ oraz z Polskim Towarzystwem Badania Bólu w listopa-
dzie 2015 r.

Pierwszą część książki stanowią trzy opracowania dotyczące kultu-
rotwórczej roli umierania i śmierci w świetle podstawowych wartości 
i toposów kulturowych. Pierwsze z nich, autorstwa fi lozofa Ireneusza 
Ziemińskiego, to przyczynek do odpowiedzi na fundamentalne, eg-
zystencjalne pytania o sens śmierci i śmiertelności. Drugi artykuł 
ma charakter badawczy – Anna E. Kubiak pokazuje w nim zmie-
niające się postawy oraz obyczaje Polaków związane z pochówkiem. 
Trzeci zaś, autorstwa Marty Szabat, podejmuje kwestie fi lozofi czne 
i prawne związane z zachowaniem i utratą autonomii przez czło-
wieka znajdującego się u kresu życia.

Część druga zawiera artykuły, w których podjęte zostały zagadnienia 
sedacji paliatywnej, intensywnej terapii oraz roli wolontariatu w opiece 
hospicyjnej. Zagadnienie sedacji paliatywnej wyczerpująco omawia 
Iwona Filipczak-Bryniarska, prezentując jej defi nicję, okreś lając wska-
zania do niej oraz procedury wdrażające sedację. Autorka wyjaśnia 
również najbardziej istotne aspekty etyczne i prawne tej procedury.

W części drugiej znajdziemy również teksty dotyczące opieki nad 
pacjentami na oddziałach intensywnej terapii (OIT), w których omó-
wione zostały problemy stresu, cierpienia, umierania i śmierci, z ja-
kimi personel medyczny zmaga się na co dzień. Tekst Elżbiety Antos 
i Agaty Fijałkowskej: Postawy pielęgniarek zatrudnionych na oddzia-
łach intensywnej terapii wobec umierania i śmierci, prezentuje tytu-
łowe zagadnienie od strony badawczej. Do badań przeprowadzonych 
techniką ankietową (grupa badawcza 104 osób personelu pielęgniar-
skiego zatrudnionego na OIT w czterech szpitalach województwa 
mazowieckiego) użyto metody sondażu diagnostycznego. W drugim 
tekście Zbigniew Czernicki, opierając się na włas nym doświadczeniu 
klinicznym, postuluje wprowadzenie uregulowań prawnych w celu 
unikania terapii daremnej.

Część drugą zamyka praca na temat roli wolontariatu hospicyjnego 
w procesie leczenia paliatywnego. Aleksandra Dembińska opiera 
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swoje rozważania na włas nych badaniach empirycznych, w których 
posłużyła się odpowiednio dobranymi metodami jakościowymi.

W części trzeciej, zatytułowanej: Żałoba jako proces przekształcania 
więzi z osobą zmarłą, tytułowe zagadnienie zostało zaprezentowane 
w dwóch tekstach. W pierwszej pracy Bernadetta Janusz omawia, na 
podstawie włas nych badań, sposoby przekształcania więzi pomiędzy 
osobami przeżywającymi żałobę a zmarłą/ym. Wskazuje przy tym 
na subtelność i indywidualność procesów adaptacyjnych przekształ-
cających więź z bliską zmarłą osobą w nową jakość, umożliwiającą 
codzienne funkcjonowanie akceptujące stratę. W drugim tekście Ju-
styna Koniczuk-Kleja ujmuje temat z psychologicznego punktu wi-
dzenia, opisując współczesne modele procesu żałoby i jednocześnie 
podkreś lając możliwości indywidualnego wewnętrznego rozwoju 
zawartego w dynamice tego procesu.

Czwarta część monografi i dotyczy problematyki samobójstwa 
i „zabójstwa eutanatycznego” w prawodawstwie polskim (Konrad 
Burdziak, Czy samobójstwo jest czynem zabronionym (czynem za-
bronionym pod groźbą kary)? Rozważania na tle Kodeksu karnego 
z 1997 roku (ze szczególnym uwzględnieniem art. 162 § 1 k.k.); Konrad 
Dyda, „Żądanie” i „współczucie” jako ustawowe znamiona zabójstwa 
eutanatycznego – kulturowe podstawy przestępstwa z art. 150 k.k.). 
Rozdział zamykają rozważania oparte na orzecznictwie Europej-
skiego Trybunału Praw Człowieka w sprawach o eutanazję (Piotr 
Ściślicki, Eutanazja w orzecznictwie Europejskiego Trybunału Praw 
Człowieka).

Przedostatnia, piąta część monografi i, stanowi kontynuację rozważań 
nad tematem umierania i śmierci w świetle polskiego prawodawstwa, 
a problematyka w niej podjęta odnosi się do kwestii ochrony danych 
osobowych po śmierci (Paweł Fiktus, Nekrolog i klepsydra – infor-
mowanie o śmierci w świetle obowiązujących polskich regulacji praw-
nych), przepisów regulujących postępowanie ze zwłokami, w tym 
wykonywanie sekcji zwłok (Iwona Wrześniewska-Wal, Sekcja zwłok 
jako szczególny rodzaj interwencji medycznej). Natomiast osobnym 
zagadnieniem opracowywanym w świetle autonomii i praw czło-
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wieka jest testament życia. Na rodzimym gruncie instytucja ta wy-
wołuje wiele wątpliwości i kontrowersji. Temat więc wart jest nie 
tylko podejmowania, lecz także wyjaśniania wątpliwości oraz stano-
wisk. Problematyka testamentu życia została omówiona w artykule 
Marty Putyry: Testament życia – jego istota i polska próba usankcjo-
nowania.

Część zamykająca monografi ę jest bardzo różnorodna. Otwiera ją 
artykuł omawiający świeckie ceremonie pochówku (Agata Rejowska-
-Pasek, Pogrzeby „hybrydowe” i „zorientowane na życie”, czyli rzecz 
o humanistycznych rytuałach pogrzebowych). Następnie w centrum 
rozważań Marty Sałapaty znajduje się kategoria normatywności 
w stosunku do obowiązujących, usankcjonowanych społecznie i kul-
turowo postaw wobec umierania, śmierci, zwłok ludzkich. Opowia-
danie o śmierci jako narracja intymna, indywidualna, osobista to 
temat tekstu Agnieszki Kaczmarek, zatytułowanego: Poza zasadą 
intymności. Opowiadanie śmierci. Autorka stawia w nim pytania 
o przekraczanie granic w ekspresji najbardziej bolesnego i intym-
nego osobistego doświadczenia, jakim jest umieranie z powodu nie-
uleczalnej choroby. Szósty rozdział zamyka artykuł Maksymiliana 
Kuźmicza, w oryginalny sposób interpretujący myśli o śmierci Józefa 
Tischnera. Tekstem tym powracamy do podstawowych pytań egzy-
stencjalnych stawianych na początku niniejszej monografi i w pierw-
szym tekście.

Szeroki wachlarz ujęć tytułowego zagadnienia, ich dopełnianie się 
i uzupełnianie, daje Czytelnikowi szansę na pogłębienie wiedzy na 
temat najbardziej powszechnego, a jednocześnie niepoznanego za-
gadnienia, jakim jest śmierć. Mamy nadzieję, że nasza publikacja 
stanie się wartościowym przyczynkiem do rodzimej literatury tana-
tologicznej, a dla Czytelników okaże się pouczająca i przydatna.

Jan Hartman, Marta Szabat
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Ireneusz Ziemiński

DLACZEGO ŚMIERĆ: FILOZOFIA I MITY 
WOBEC ŚMIERCI

Ireneusz Ziemiński, Dlaczego śmierć: fi lozofi a i mity wobec śmierci

1. Uwagi wstępne

Panuje opinia, że pytania dotyczące sensu życia, cierpienia, prze-
mijania i śmierci stawiamy zwykle w chwilach dramatycznych 
doświadczeń, takich jak: utrata pracy, brak środków do życia, po-
rzucenie przez ukochaną osobę, wypadek, niesprawiedliwy wyrok 
sądu, więzienie, samotność, choroba niszcząca nasze plany czy 
śmierć kogoś bliskiego, bez kogo nie wyobrażamy sobie dalszego 
życia. Opinia ta jednak nie jest w pełni słuszna. Chociaż bowiem 
wymienione doświadczenia mogą zrodzić poczucie bezradności 
wobec losu, a nawet bezsensowności istnienia, to jednak skłaniają 
do stawiania pytań konkretnych: dlaczego ten pijany kierowca wje-
chał na chodnik akurat w tym miejscu, w tym czasie, kiedy prze-
chodziło nasze dziecko? Dlaczego doszło do tsunami właśnie tam 
i właśnie wtedy, gdy nasi rodzice wyjechali po raz pierwszy w życiu 
na wymarzone wakacje? Dlaczego to właśnie nasz sąsiad zabił swoje 
dzieci, a potem żonę, z którą – jak się z pozoru wydawało – tworzył 
wzorowy związek? Nawet jednak konkretność tych pytań nie uła-
twia znalezienia sensownej i wiarygodnej odpowiedzi. Szczegółowa 
wszak rekonstrukcja zdarzeń doprowadzających do wypadku drogo-
wego czy procesów przyrodniczych nie jest zadowalającą odpowie-
dzią na pytanie, dlaczego mój bliski poniósł śmierć. To niezadowo-
lenie świadczy o tym, że poszukujemy odpowiedzi głębszej i bardziej 
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ogólnej: dlaczego w ogóle ludzie muszą umierać, chociaż najczęściej 
umierać nie chcą?

Niestety, wobec tak ogólnych kwestii nasz umysł okazuje się 
jeszcze bardziej bezradny niż wobec pytań szczegółowych. Pytając 
wszak, czy życie ma sens, czy cierpienie istot czujących czemukol-
wiek służy lub dlaczego jesteśmy śmiertelni, nie mamy żadnego 
punktu zaczepienia, umożliwiającego racjonalną odpowiedź. Py-
tania te wykraczają poza sferę faktów. Nie wystarczy zatem po-
wiedzieć, że podlegamy prawom przyrody, zgodnie z którymi 
wszystkie organizmy żywe umierają. Od razu bowiem można za-
pytać, jakie jest źródło tych właśnie praw przyrody, skoro są moż-
liwe do pomyślenia – przynajmniej w sensie możliwości logicznej 
– również takie, które niczyjej śmierci nie czyniłyby nieuchronną. 
Sugeruje to, że stawiając pytanie, dlaczego śmierć, wykraczamy 
poza obszar naszego skończonego doświadczenia, wybiegając ku 
ostatecznej przyczynie życia i jego skończoności. To powoduje, że 
również odpowiedzi poszukujemy poza obszarem empirii, wymy-
ślając – niekiedy zupełnie fantastyczne – hipotezy, które miałyby 
śmierć uczynić zrozumiałą. Jeśli nawet odpowiedzi te są naiwne, to 
jednak wydają się nam lepsze niż brak odpowiedzi; pozwalają nam 
uwierzyć, że porządek świata jest racjonalny, a nasza śmierć nie 
jest bezsensownym złem. Z tego właśnie powodu, pytając o sens 
naszej śmiertelności, sięgamy nie tyle do nauki, ile raczej do mitu, 
religii czy sztuki.

Mit pojmujemy najczęściej pejoratywnie jako fantastyczną opowieść, 
która nie jest prawdziwa, przynajmniej w sensie zgodności z wyda-
rzeniami zachodzącymi w świecie, wyrażającą dziecięce, przednau-
kowe wyobrażenia ludzkości. Mit można jednak również pojmować 
bardziej pozytywnie, jako symboliczną narrację, będącą wyrazem 
ludzkich doświadczeń egzystencjalnych oraz próbą ich zrozumienia. 
Te dwa pojęcia nie muszą się wzajemnie wykluczać. Nawet bowiem 
najbardziej fantastyczne baśnie mogą stać się ważnym przyczynkiem 
do zrozumienia naszego losu. W taki zresztą sposób na mity patrzyli 
fi lozofowie; przykładem jest Platon, który nie tylko posługiwał się 
opowieściami mitycznymi dla zobrazowania niewyrażalnych (a za-
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razem najgłębszych) prawd1, lecz podkreś lał także, że człowiek lę-
kający się bliskiej śmierci jest gotowy uwierzyć w bajki o Hadesie, 
znajdując w nich przedłużenie swoich nadziei2. Nawet zatem jeśli 
odrzucamy dosłowne rozumienie mitu, to możemy w nim odkryć 
głębszy sens egzystencjalny; wprawdzie nie istnieje żaden Zeus ani 
Posejdon, Herakles czy Afrodyta, Prometeusz ani Persefona, to 
jednak postacie te wyrażają ważne prawdy o ludzkim życiu3. Znaczy 
to, że mit nie musi być konkurencyjnym opisem świata wobec 
opisów naukowych ani pozostawać z nimi w konfl ikcie. Należy go 
bowiem odczytywać jako wyraz innego typu prawdy – prawdy egzy-
stencjalnej, dotyczącej ostatecznego sensu życia i śmierci4.

W opowieściach mitycznych poszukujemy nie tylko odpowiedzi 
na dramatyczne pytania egzystencjalne, lecz także lekarstwa na 
śmierć; nie chodzi tu jednak o zaklęcia magiczne mające nam 
pomóc śmierć pokonać, lecz o próbę jej zrozumienia, dzięki któ-
remu mogłaby się stać mniej tajemnicza, a przez to także – mniej 
groźna. W tym punkcie odkrywamy istotną zbieżność między 
mitologią a fi lozofi ą. Wprawdzie, na pierwszy rzut oka, obie sfery 
(mit jako sfera irracjonalności oraz fi lozofi a jako sfera rozumu) 

1 E. Wolicka, Mimetyka i mitologia Platona. U początków hermeneutyki fi lozo-
fi cznej, Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 1994.

2 „(…) jak człowieka zaczynają nachodzić myśli o śmierci, wtedy się w serce 
zaczyna wkradać obawa i troska o rzeczy, o które się człowiek przedtem nie trosz-
czył i nie obawiał. Z jednej strony te bajki – jak się to mówi – o tym, co się dzieje 
w Hadesie, że ten, co tu ludziom krzywdę robił, musi tam pokutować; człowiek się 
dotąd z tych rzeczy śmiał, a teraz one mu duszę zawracają, czy to aby nie prawda. 
I człowiek sam, czy to dlatego, że stary i zniedołężniał, czy też dlatego, że jest już 
bliższy tych rzeczy i jakoś lepiej je widzi – dość że go zaczynają podejrzenia napeł-
niać i obawy, więc robi z sobą porachunki i patrzy, czy kogoś w czymś nie ukrzyw-
dził” – Platon, Państwo, przeł. W. Witwicki, Kęty 2002, s. 17–18 (330 5 d–330 5 e).

3 I.G. Barbour, Mity. Modele. Paradygmaty. Studium porównawcze nauk przy-
rodniczych i religii, przeł. M. Krośniak, Kraków 1983, s. 29–40.

4 Pomijam wiele innych funkcji mitu, na które zwrócił uwagę Leszek Koła-
kowski, a które wiążą się z uzasadnieniem (ściślej – z niemożliwością ostatecznego 
uzasadnienia) ludzkich roszczeń metafi zycznych (obiektywne pojęcie bytu i jego 
trwałości), epistemologicznych (defi nicja i kryterium prawdy, normatywność i bez-
względność reguł logiki) czy aksjologicznych (odróżnienie między dobrem a złem, 
absolutna wartość miłości lub altruizmu) – L. Kołakowski, Obecność mitu, War-
szawa 2003.
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„Refl eksja nad umieraniem i śmiercią jest na tyle trudna, że na co dzień jej unikamy. [...] Jest 
to tematyka, od której albo się odcinamy i uciekamy w metafory i eufemizmy, albo ją tabu-
izujemy lub podejmujemy z emocjonalnym niepokojem. Tym większą jest zasługą autorów 
i redaktorów tej publikacji, że problematyce umierania i śmierci poświęcili refl eksję badaw-
czą, refl eksję nie tylko konfrontującą czytelnika z egzystencjalnym dramatem śmierci, lecz 
także odwołującą się do wielu perspektyw i wielu języków”.

z recenzji prof. Bogdana de Barbaro 

 W opracowaniu, w ujęciu interdyscyplinarnym, poruszono najważniejsze zagadnie-
nia związane z:
– fi lozofi ą umierania i śmierci, 
– opieką hospicyjno-paliatywną – z uwzględnieniem zagadnień sedacji paliatywnej, 

intensywnej terapii i wolontariatu hospicyjnego, 
– eutanazją, samobójstwem oraz sekcją zwłok, 
– testamentem życia oraz możliwymi narracjami na temat śmierci. 

 Szeroki wachlarz ujęć tytułowego zagadnienia, ich dopełnianie się i uzupełnianie daje 
Czytelnikowi szansę na pogłębienie wiedzy na temat najbardziej uniwersalnej, a jedno-
cześnie tajemniczej kwestii śmierci.

 Książka jest przeznaczona przede wszystkim dla personelu medycznego specjalizującego 
się w medycynie paliatywnej, prawników zajmujących się problemami umierania i śmierci, 
osób interesujących się tanatologią, w tym fi lozofów i socjologów, oraz bioetyką.
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